Дело № 5-258/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 февраля 2022 года                                                      пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Тарасова ……….., ……….. года рождения, уроженца с. ………….Чувашской АССР, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, ………., фактически проживающего по адресу: Чувашская Республика, …………, паспорт серии ……….., со слов работающего неофициально, женатого, на иждивении имеющего троих малолетних детей, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,
у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Тарасова ……….
В судебном заседании Тарасов ……... вину в совершении указанного административного правонарушения полностью признал.
Выслушав доводы Тарасова ……..., оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, доказанной.
Судом установлено, что 18.02.2022 в 14 часов 30 минут, на автодороге возле дома № 31В по улице Большая Красная села Высокая Гора Высокогорского района Республики Татарстан, Тарасов ……….., будучи ранее лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев в соответствии с вступившим в законную силу 05.10.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Цивильского района Чувашской Республики от 22.09.2021 по делу № 5-906/2021, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марки Скания, государственный регистрационный знак ……….. регион.
Вина Тарасова ……... в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 18.02.2022 № 16 ЕВ 06437007; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 18.02.2022 № 16 ОТ 192146; протоколом о задержании транспортного средства от 18.02.2022 № 16 СТ 0482538; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Цивильского района Чувашской Республики от 22.09.2021 по делу № 5-906/2021; справкой ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району.
Таким образом, в действиях Тарасова ………... содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
При назначении Тарасову ………. вида и меры административного наказания суд, учитывая положения главы 4 КоАП РФ, принимает во внимание характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, его семейное и материальное положение, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному.
Признание Тарасовым ………. вины в совершении указанного правонарушения суд расценивает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Тарасовым ………. в течение одного года однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.
Учитывая обстоятельства дела и общественную опасность совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, суд считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 12.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Тарасова ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащих уплате по реквизитам: Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП получателя 1654002946/165945001, р/с получателя 03100643000000011100 в Отделение- НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92622427, УИН  18810316222170001249.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья (подпись)
Копия верна: Мировой судья                                                            Р.Ф. Салахов